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Mpepgucnosune

1 PA3PABOTAH ®epepasibHbIM rOoCyAapCTBEHHLIM YHUTApHbIM npeanpusatuemM «Poccuiickuii Ha-
YUYHO-TEXHUYECKUI LEHTP WHopmauum no craHjaptusauun, MeTponormM U OueHKe COOTBETCTBUSA»
(oryn «CTAHOAPTUH®OPM») coBmecTHO ¢ HerocygapCTBeHHbIM yupexaeHnem «WHCTUTYT npodpheccuo-
Has/IbHO peabunutaumm 1 NOAroToBKM nepcoHana O6LepoCcCUicKolil 06LLEeCTBEHHONM OpraHu3anun UHBanu-
[oB Bcepoccuiickoro opgeHa Tpygosoro KpacHoro 3HameHu obuecTsa cnenbix «Peakomn» (HY UMPMM BOC
«Peakomn»)

2 BHECEH TexHnyeckum KomuTeToM no ctaHgaptusaunm TK 381 «TexHuyeckue cpefcrsa nycnyru ans
WHBaNIMAOB 1 APYrMX Ma/IOMOBUNbHBIX FPYMN HaceneHus»

3 YTBEPXJEH VI BBEJEH B ,EI,EI7ICTBVIE Mpukazom PefepasibHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY pe-
rynuposaHuio n metponorun ot 30 HoA6psa 2020 r. No 1200-cT

4 BBEJJEH BINEPBbIE

MpaBuna npUMeHeHUs HacTOsALWEero cTaHgapTa yCTaHOB/eHbl B cTaTbe 26 defepasbHOro 3akoHa
oT 29 uioHA 2015 r. No 162-9d3 «O cTaHgapTu3aunm B Poccuiickoii ®efepauun». VMiHdopmauns 06 uns-
MEHEeHUAX K HacToAWweMy cTaHgapTy Ny6/Inkye TCA B eXerog>om (Mo cocTOosAHMI0 Ha 1aHBaps TeKyLwero
rofa) UHOPMaLMOHHOM yKazaTene «HaunoHaslbHble CTaHAapThi», a ohULMabHbIA TEKCT U3MEHEHWI
M NOMpaBOK — B eXeMeCAYHOM MH(opMaunoHHOM ykasaTene «HaluuoHanbHble cTaHfapThi». B cnyvae
nepecMoTpa (3ameHbl) UM 0TMEHbl HACTOALWEro cTaHAapTa CooTBeTCTBYLWee yBeJoMIeHe bygeT
ony6/NKOBAHO B GAMXKAMLLEM BbIMYCKE €XEMECSYHOro MHOPMALMOHHOIO ykaszaTensa «HaunoHanbHble
cTaHgapTbi». CooTBeTCTBYyWAasa NHpopmaums, yBeJoMIEHNE N TEKCThl pasMellalnTCcsa Takke B UH-
chopmaLMOoHHOI cucTeMe obLero Nofb3oBaHNs — Ha ouumanbHOM caiTe defepanbHOro areHTcTBa no
T EexXHUYEeCKOMY perynnpoBaHuio 1 MeTponorum B ceTu HTepHeT (Www.gost.nj)

© CraHpgapTuHdopm. odpopmieHue. 2020

Hactoswuii ctaHgapT He MOXeT 6bITb MOTHOCTBIO UM YACTUYHO BOCMPOM3BELEH, TUPAXUPOBAH U pac-
NPOCTPaHEH B kKayecTBe OhULManbHOMO n3gaHns 6e3 paspelleHus defepanbHOro areHTCTBa No TEXHUYECKO-
My perynnpoBaHuio U MeTposIorum
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BesepeHune

Llenblo HacTosILLEro cTaHaapTa siBnseTcs o6ecneveHre eMHOTO NOAX0Aa K NMPOLECCY W3AaHWs KHUT, Ha-
neyaTaHHbIX penbeHO-TOYeUHbIM LWPUGTOM Mo cucTeMe Bpaiins Ha sisbikax HapogoB Poccuiickoii ®efepauun.

HacToswuii ctaHgapT MOXeT 6biTb UCNO/b30BaH B CNELUanu3npoBaHHbIX U34aTeNIbCTBaxX U KOPpeK-
LIMOHHBIX y4eOHbIX 3aBefleHUsIX, B cneLnanbHbix 6UbnmoTekax Ans crienbix, a Takke A1 camoo6pa3oBaHust
L. U3yvatoLux cuctemy bpaiins.
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HAUWOHANBbHbBIN CTAHOLAPT POCCUWCKOW OEALEPALUNMN

KO/Zlbl OBMEHA V1 OBPABOTKN MH®OPMALMW ANA WECTUTOYEUYHOIO MPEACTABJ/IEHUSA
CVIMBOJIOB MO CUCTEME BPANNS B KOAWPOBKE IOHNKO ANNGABUTOB A3blIKOB HAPO/IOB
POCCUCKON ®EJEPALIN

Codes for exchanging and processing the information for the six-point representation of BratOe characters in the Unicode
encoding of alphabets of languages of the peoples of the Russian Federation

[ata BBegeHns — 2021—06—01

1 O6nactb NpMMeHeHUS

HacToswwin ctaHAapT pacnpocTpaHAeTCcs Ha LWecTUToYeYHoe npefcTaB/ieHne CUMBOJIOB MO cUCTeMe
Bpaiins, ucnonb3yembix npyv obMeHe n 06paboTke MHhopMaLMK B yCTpPOicTBaxX NOAroTOBKM, BBOAA, BbIBOAA,
06paboTKM, XpaHeHUs 1 nepegayn faHHbIX B npolecce NoAroTOBKM U TUPaXUPOBAHWSA U3JaHUIA penbedHo-
TOYEYHOro WpudiTa, “3gaBaemblX Ha rocyAapCTBeHHbIX A3blkax Poccuiickoin degepaunmn n cybbektos Poc-
cuiickoin Pepepauum.

2 TepMuHbI 1 onpegeneHusn

B HacTosAleM cTaHAapTe NPUMEHEHbI clefyowme TEPMUHBI C COOTBETCTBYIOLUMK OnpeaeneHnaMu:

2.1 6palineBckasa kHura: OTgenbHO c6poLIOpOBaHHas YacTb 6paiiIeBCKOro KOMMIEKTHOTO M3AaHus,
T. €. TAKOoro 6painieBcKOro nsgaHvs, KoTopoe Nno TEXHUYECKUM MpUYMHaM BOCMPOWU3BOAMT M/IOCKONeYaTHbIl
opvrMHan wnn gpyroi TekcT B ABYX U 60/ee «b6painneBckux KHArax», a Takke onpegeneHune (C TOUKKU 3peHus
o6bema) 6palineBckoro n3gaHusl, COCTOSALLEro TONbKO U3 OAHON «6paiiieBCKON KHUMW».

2.2 6panneBckuii nncT: JIUCT ¢ ABYXCTOPOHHEN 6palineBCkoil nevaTbio, 06bEeAUHSAIOWMNIA HEYETHYIO U
CNefyloLLyto YeTHYO CTpaHuLbl Kak fiBe CBON CTOPOHbI.

2.3 bpaiineBcknii cneycumBo: BecnomoraTenbHblii CMMBON UCKAOUMTENbHO Wwpudta bpaiins, He vc-
nosb3yeMblli CaMOCTOATENBbHO U MPUMEHSEMbIV B 6paiineBckol neyaTu AN co3faHns 3Ha4YMMbIX CUMBOJIOB,
KoTopble Mo Bpalinio He MoryT 6bITb NepefaHbl OAHON kKOMGUHaLVeR Touek 6paineBcKoro WecTuToumns, Unn B
KayecTBe AONOTHUTENIbHON XapaKTePUCTMKN CaMOCTOSTENIbHOrO CUMBOIA.

2.4 KOMNbIOTEpPHbI Bpainb: Cuctema 0603HaYeHW, cayXalias WUCKIKUNTEIbHO A5 BbiBOAA Ha
Gpainesckuii aucnnei cCMBONOB 06bIYHOTO 3/IEKTPOHHOIO AOKYMEHTA.

2.5 Habop cnmMBOMOB: KOHEYHOE MHOXECTBO CMMBOJIOB, OObIYHO MpeAcTaBfeHHOe B BUAE KOAO0BO
Tabnuubl.

2.6 nnockaa noyatb: O6blYHAS NevaTb 415 3PAYMX, BbINOSTHEHHASA NO N1060I TEXHONOrUN.

2.7 nnockoneyaTtHbli opurnHan: J1lo6oi naockoneyaTHbI TEKCT, HA OCHOBE YacTUYHOW 1AW NOMHOW
nepeneyartkun KOTOPOro BbiNyckaeTcsl bpaiaeBckoe nsgaHuve.

2.8 cumBON: AnemeHT Habopa, NpeAcTaBNAWNIA NPUHATbIE NO LOrOBOPEHHOCTM 06pasbl MOHATUNA,
KOTOpble NCNonb3yTcs AN 06paboTku nHopmaun CaaHHbIX).

2.9 wectutouno Bpaiina: Habop penbedHbix TOUEK, B KOTOPOM Kaxgas TOuka MMeeT CBOHO flokanm3a-
LMo U COOTBETCTBYIOLLYIO eli Hymepaumto (CM. pUCYHOK 1).

2.10 FOHukog (Unicode): MpombIWwneHHbI cTaHAAPT KOAMPOBaHus, obecneumsaroLLmii LudpoBoe npea-
cTaB/IeHNe CMMBOJIOB MUCbMEHHOCTEN MUpa 1 cneuuanbHbIX CUMBO/IOB.

N3paHue oduynansHoe
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1 — noBa v BEPXHAS TouYka: 2 — neBas CPefHAsA Touka: 3 -- NeBas HWKHAS Touyka: 4 - npaBas BEPXHAN Touka:
5 —npaBas cpefHAA Touka: 6 — npaBas HUXHAA ToukKa

MpumeyvyaHue — MOHATUS «neBasi» U «nNpaBas» B JAHHOM c/lyyae noApasymeBatoT NoN0XeHNE NPU YTEHUN,
npu NMcbMe 3TU No3NUUN 3epKasibHO MEHAKTCH MecTamu.

Bce koMGUHaLun Touyek 6palineBcKoro wectutoums (Yncnom 63) ncnonb3yloTca ANsS 0To6paxeHns 6paiinieBcknx
CMMBO/OB.

[na onncaHna cumsona (rpynnbl CUMBOJ/IOB) HOMEpPa TOYeK OHOrO LWeCcTUTounsA NUWyTcs 6e3 Npo6enos 1 3anAThbiX:
HOMepa To4ek ceayloLmx KoM6uHaLuii 0TAENATCA OT NpeAbIAYLW X B BapuaHTe AN 3pAYNX BePTUKaIbHbIMK YepTamu,
a B 6paiineBckoM BapuaHTe — LN POoBLIMUM 3HaKaMu. Hanuune npobena nepef CMMBOIOM (NOCNe CUMBO/IA) yKkasbiBaeTcs
umnpoit «Honb» — 0.

PucyHok 1

3 PenbedHo-ToueuHble wWpudThl No cucteme bpainsa

3.1 BawKnpcknin a3bik

B 6alLKMPCKO NUCbMEHHOCTU YNOTPe6nATcs Bee ByKBbl PYCCKOro andgasuTa ¢ 406aBNEHNEM K HUM
0CO6bIX 3HAKOB A1 CNELU(UYECKUX POHEM: «3». «e», «y»- «H». «?», «?». «h». «K», «r». Bawkupckuii pe-
NbechHO-TOYEUHbIV WPUMT NpeacTasneH B Tabnuue 1.

Ta6nuuya 1— Bawknpckuii penbedHo-ToUeUHbI WpKUT no cucteme Bpaiins

Bawkpeii (Eto L:;Ig?ﬂ:q Ezlnu('gg’;:r " (ﬂgg?ﬁ:;;- Homepa To4ek no Obosrauenws a pe
a”anBMTﬁ(”po' LaTepuyHOM (CTpOUHbIE LatepuyHom cucTeme Bpaiins TIBE(IMO-TOHEUHOM
MUCHblE OYKBbI) chopwmare) GyKBbl) chopviare) Lipndote

A 0410 a 0430 1 o
) 04D8 3 04D9 3.4.5 .o
) 0411 6 0431 1,2 .o
B 0412 B 0432 2.4,5.6 .o

«
r 0413 r 0433 1.2.4.5 .o
F 0492 r 0493 1.2.4.5.6 .o
h 04BA h 04BB 1.2. 3.6 o *
3 0498 3 0499 3.4.6 .o
E 0415 e 0435 1.5 .



MpopomkeHne Tabnuubl 1

BaLukvpckim
andasut {npo-
n1cHble ByKBbI)

HOHVKOABI
{B wectHag-
LaTepuyHom

chopmare)

0401

0416

0417

0418

0419

041A

04A0

041B

041C

041D

04A2

041E

04ES8

041F

0420

0421

04AA

0422

0423

04AE

0424

0425

0426

=c

BaLukmpckuii
andasut
(cTpoyHbIE
6yKBbI)

FOHVKO B!
(B wecTHaga-
LaTepyyHoOMm

chopmare)

0451

0436

0437

0438

0439

043A

04A1

043B

043C

043D

04A3

043E

04E9

043F

0440

0441

04AB

0442

0443

04AF

0444

0445

0446

Homepa Touek ro
cucteme bpaiins

1.6

2.4.

1.3.

2.4

1.2.

1.3

1.4.

1.4
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O603Ha4eHns B pe-
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Lpudpte
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colt oo

. .
1o * -y

.
*® e
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OkoHuaHue Tabnunubl 1

Bawkvpciuit (B}?qugffab,; Eéaﬁga?;:r " (B}?I:-‘:(':('?f;;],— Homepa Touek no Obosraverins ape-
anqaaamg(npo- LaTepuumom (CTpOYHbIE LaTrepuyHom cvcTeme Bpaiins JTbEPHO-TOYEUHOM
nucHble GykBbl) chopmaTe) 6yKabi) chopwmiare) LpundoTe

Y 0427 L] 0447 1.2.3.4.5 oo
L 0428 w 0448 1.5.6 .o

«e
L 0429 L, 0449 1.3.4.6 .o
b 042A b 044A 1.2.3.5.6 o

‘<
bl 042B bl 044B 2.3.4.6 .o
b 042C b 044C 2.3.4.5.6 .o
3 042D 3 0440 2.4.6 .o

o
10 042E 10 044E 1.2.5.6 .
a 042F A 044F 1.2.4,6

3.2 Kanwmblukuii a3blk

Pycckuii 1 KanMbILKWi A3bIKW ABNSIOTCA FOCYAapPCTBEHHbIMU A3blkamy Ha TeppuTopun Pecnybaukn Kan-
MbIKMS. KanMbILKWA S3bIK OTHOCUTCS K MOHTOJ/IbCKOM A13bIKOBOV CeMbe. B cOBpeMEHHOM KanMbILKOM andasu-
Te 39 6ykB. B Ka/IMbILKOW NMMCbMEHHOCTM ynoTpebnsatoTca Bce BykBbl pycckoro andhaButa ¢ o6aBneHnem K
HVMM 0CO6bIX 3HAKOB A5 cneundmnyecknx OHEM KanMbILKOro A3blKa: «a». «b», «k», «H». «0». «y»- TN OykK-
Bbl PACNOJIOXEHbI 3a COOTBETCTBYIOLLUMMY PYCCKMMU BykBaMu, 6AM3KMMU MO CBOEMY HaYepTaHuio 1 3ByHaHUIO.
Kanmbiuknii penbedHo-Toue HbIV WpUGT NpeacTasneH B Tabnuue 2.

Tab6nuya 2— Kanmbiuknii penbedHO-ToYeYHbI WpnUdT No cucteme Bpaiins

KanmblLkuii FOHVIKOABI KanwvbiLkwii FOHVKOABI

andhasut (8 wecTHan- andhasuT (8 wecTHag- Howmepa Touex O60o3Ha4eHs B
(NponucHble LaTepuyHOM (cTpouHble LaTepuyHoMm nosci)gﬁﬂme peg gaﬂ'&g’sg”
6ykabl) chopmare) 6yKBbI) chopmare)
A 0410 a 0430 1 .o
0 04D8 a 04D9 4 .
5 0411 6 0431 1.2 .o
B 0412 B 0432 2.4.5.6 X3
r 0413 r 0433 1.2.4.5 .o
il 0414 il 0434 1.4.5 .o
E 0415 e 0435 1.5 .-
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MpopgomkeHne Tabnuubl 2

aner oot S oo HowepaTouex  OBosHaueH#s 8
(NpornucHble LiaTepuyHOM (cTpouHbIE LarepuyHom HOBC”CVTeMe penbecpHo-Toue-
6YKBbI) chopmare) 6yKBbI) chopmare) panna HOM Lpucpre

E 0401 B 0451 1.6 .
X 0416 X 0436 2.4.5 .
X 0496 X 0497 1.4.5.6 .o
3 0417 3 0437 1.3.5.6 oo
n 0418 " 0438 2.4 .
7 0419 7 0439 1.2.3.4.6 .o
K 041A K 043A 1.3 .o

o *
n 041B n 043B 1.2.3 o *
M 041C M 043C 1.3.4 .o

o *
H 041D H 043D 1,3.4.5 .o
n 04A2 n 04A3 1.2.4.5.6 .o

«
[o] 041E o] 043E 1.3.5 oo
0 04E8 B 04E9 3.5 oo .,

N KX

n 041F n 043F 1.2.3.4 (X
p 0420 p 0440 1.2.3.5
p 0420 p 0440 1.2.3.5 .
c 0421 c 0441 2.3.4 oo
T 0422 T 0442 2.3.4,5 .o
(s3] 0424 b 0444 1.2.4 .o
X 0425 X 0445 1.2.5
h 04BA h 04BB 1.2.3.6 .l
L 0426 y 0446 1.4 .e
4 0427 y 0447 1.2.3.4.5
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OKoHuaHue Tabnuupbl 2

Kz&zz;ﬁ” (;OLESE(T)E;_ Kx(“ﬁ;::?” (;OJ:::(;)E;A- Homepa Touek O60o3HayeHVs B
(nponucHble LiaTepnyHom (cTpouHble LaTepmyHoM HOECMETeMe PenbeqpHO-TOkeH
6YKBbI) chopmare) 6yKBbI) chopmare) pan HOM wwpycpre

L 0428 L 0448 1.5.6 .o

L 0429 L, 0449 1.3.4.6 .o

b 042A b 044A 1.2.3.5.6 .o

bl 042B bl 044B 2.3.4.6

b 042C b 044C 2.3.4.5.6 .

3 042D 3 044D 2.4.6

10 042E ] 044E 1.2.5.6 .o

A 042F a 044F 1.2.4.6 .o

* «

3.3 Pycckuii a3blk

Pycckuii s3blK ABNSAETCS rOCyAapCTBEHHbIM A3blkoM Poccuiickuii ®epepaunmn n cogepxut 33 GyKBbl.
Lo pedopmbl opdorpacun pycckoro fsbika 1918 r. pycckuin andaBut HacuutbiBan 35 6yks. Tabnuua gns
pyccKoro sisbika Ao pedpopMbl 1918 r. npeAcTaBneHa B NPUAOXKeHUN A. Pycckuii penbeHO-TOUEUHbINR WpnugT
npeactasneH B Tabnuue 3.

Tab6nuya 3— Pycckuii penbedHO-TOUEYUHbIV WPMAT No cucteme bpaiina

" tOHVIKOABI o HOHUKOAB!
Pycckuii andha- . Pycckuii andha- ~ Homepa Touek O603Ha4eHVs B
BUT (MPONMCHbIE (B wectHag BUT (CTPOYHbIE (B wecTHay, o cucreme penbedhHo-ToueY-
6yKBbI) ”ﬁgﬂ;?g)m 6YKBbI) L‘g;;g\:';?g)“” Bpaiins HOM LupudpTa
A 0410 a 0430 1 .o
5) 0411 6 0431 1.2 )
* K«
B 0412 B 0432 2.4.5.6 »
r 0413 r 0433 1.2.4.5 .o
il 0414 il 0434 1.4.5 .o
E 0415 e 0435 1.5 .
E 0401 é 0451 1.6 .o
X 0416 X 0436 2.4.5 .
3 0417 3 0437 1.3.5.6 .o



OKoHYaHue Tabnuuybl 3

BUT (MPONKCHbIE

Pycckuii andha-

6yKBbI)

tOHVKOABI

(B WwecTHag,
Liarepnimom

chopmare)

0418

0419

041A

041B

041C

041D

041E

041F

0420

0421

0422

0423

0424

0425

0426

0427

0428

0429

042A

042B

042C

042D

042E

042F

Pycckwii andpa-
BUT (CTPOYHblE
6YKBbI)

HOHVKOAbI

(B WwecTHag-
LaTepuyHom

thopmare)

0438

0439

043A

043B

043C

043D

043E

043F

0440

0441

0442

0443

0444

0445

0446

0447

0448

0449

044A

0448

044C

044D

044E

044F

Homepa Touek

2.4

1.2

1,3

1.2.

1.3.

1.3.

1.3.

1.2.

1.2.

2.3.

2.3.

1.3.

1.2.

1.2.

1.4

1.2.

1.2

2.3

no cucteme
Bpaiina

3.4.6

3.4

3.5

4.5

3.4.5

4.6

,3,5.6

4.6

4.5.6

.6
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O603Ha4eHus B
penbedHo-ToueY-
HOM LpucpTe
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3.4 Tatapckuii A3blK

TaTtapckuii A3blk (HapsA4Yy C PYCCKMM SA3bIKOM) SIBASAETCS roCyfapCTBEHHbIM A3blkoM Pecnybiuku Tatap-
cTaH. OH OTHOCMTCSI K MOBOJ/IKCKO-KbIMYAKCKOW NOArpynne KbiMYakCKoi rpynnbl THPKCKUX S3bIkOB. B coBpe-
MeHHOM TaTapckoMm andasuTe 39 6yks. K 6ykBam pycckoro andasuTa fo6aBfeHbl cnegylolme Tatapckue
BYKBbI: «3», «e». «y». «0(» «K». «b». PaHblle B andasuTe 3TV 6ykBbl CTOS/IM NOC/e OYKBbl «5», TENepb Xe B
COBpPEMEHHOM TaTapckoMm andaBmTe OHW PacnofioXeHbl MeXAy COOTBETCTBYHOLMMY COCEAHUMN BykBamu No
3BYyYaHUIo, MAYT Nocne pycckux BYKB, KOTOPbIE CXOXM C HAMM («a» Moc/e «ax»; «e» nocse «o» U T. A4.). Tatap-
CKUiA penbedHOo-ToUeUHbIR WpUT npeactaBneH B Tabnuue 4.

Ta6nuya 4— Tatapckuii penbeHo-TOYEUHbIN WPUPT No cucteme Bpaiins

Tarapckuii anda- tonnozb Tarapckvii anda- toHmkopb! Homepa Touek O603Ha4eHns n
BUT (NpOMVCHble (B wectHag: BUT (CTPOYHblE (B wecTHag- no cucteme penbechHo-To4eY
6yKBblI) L“;’ggm;:;w' 6yKBbl) L"S)T:g\:';?g)m Bpaiins Mou LwpudiTe

A 0410 a 0430 1 .o

a 04D8 a 04D9 3.4.5 o

B 0411 6 0431 1.2 - *

B 0412 B 0432 2.4.5.6 o

r 0413 r 0433 1.2.4.5

il 0414 il 0434 1.4.5 .o

E 0415 e 0435 1.5 .

E 0401 é 0451 1.6 .o

X 0416 X 0436 2.4.5 :I;

X 0496 X 0497 1.2.4.56 e

3 0417 3 0437 1.3.5.6 o

] 0418 n 0438 2.4 «

i 0419 i 0439 1.2.3.4.6 e

K 041A K 043A 1,3

n 041B n 043B 1.2.3 .

M 041C M 043C 1.3.4 .e

H 041D H 0430 1.3.4.5 -

K 04A2 H 04A3 14.5.6 .

o] 041E 0 043E 1,35 o«



MpogonxeHne Tabnuusl 4
Tarapckuii anca- HOHVKOab!
BUT (gss;::)cwe E'.Ba#%?ﬂq”maéqm
chopmare)
9 04E8
n 041F
P 0420
c 0421
T 0422
Y 0423
Y 04AE
@ 0424
X 0425
h 04BA
u 0426
“ 0427
w 0428
u 0429
b 042A
bl 042B
b 042C
2 042D
o 042E
A 042F

Bbl: «B», «y». «l/» TYBUHCKUI penibedHO-TOYeuHbI WpngT npeactasneH B Tabnuue 5.

3.5 TyBUWHCKMWIA A3bIK

Tarapckuii andpa-

bl

BUT (CTPOYHblE
6yKBbI)

HOHVKOAbI

(a wecTtHag-
LarepuyHom

thopmare)

04E9

043F

0440

0441

0442

0443

04AF

0444

0445

04BB

0446

0447

0448

0449

044A

044B

044C

044D

044E

044F

Homepa Touek
no cucteme
Bpaiina

1.2.

1.2.

6

.3.4

.5.6

4.6

FOCT P 59221—2020

O603Ha4eHs B
penbecHo-Toueu-
HOM LpndiTe

.o
«e

FocypaapcTBeHHbIMU si3blkaMu Pecnybnuky TbhiBa ABNSIOTCA TYBUHCKWAA W PYyCCKUA A3bIKU. TyBUHCKWIA
A3bIK OTHOCUTCA K BETBU TIOPKCKUX A3bIKOB. COBPEMEHHbIN TYBUHCKWI anaBuT Ha OCHOBE KUPWUIMYECKON
rpacuku coctout ns 36 6ykB. K 6ykBam pycckoro ancpasvta fob6asneHbl Tpy HaLuMoHanbHble TYBUHCKUE Oyk-
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Ta6nuya 5— TyBUHCKWI penbeHO-TOYEUHBI WPUMT no cucteme bpaiins

TyBUHCKMIA an- tOHVKOAB! HOHVKOAI

TyBuHCKWIA andha- - Homepa Touek O60o3HaveHus B
omowe  etopwow  STCTOWE  GUEL roacrene  persetroToes
6YKBbI) chopmare) chopmare)
A 0410 a 0430 1 .
b 0411 6 0431 1.2 i
B 0412 B 0432 2.45.6 I
r 0413 r 0433 1.2.4.5 e
a 0414 a 0434 1.4.5 .
E 0415 e 0435 1.5 .
£ 0401 e 0451 1.6 .
X 0416 X 0436 2.4.5 o
3 0417 3 0437 1.3.5.6
n 0418 n 0438 2.4 o
i 0419 i 0439 1.2.3.4.6 o
K 041A K 043A 1.3 .
n 041B n 043B 1.2.3 : ;
M 041C M 043C 1.3.4 .o
H 041D H 0430 1.3.4.5 :.;
"n 04A2 H 04A3 1.4.5.6
o 041E [o] 043E 1.3.5 .
%
© 04E8 e 04E9 1,2.6 o
n 041F n 043F 1.2.3.4 :.:.
p 0420 p 0440 1.2.3.5 o
[ 0421 c 0441 2.3.4 -~
.«
T 0422 T 0442 2.3.4.5 o
o %
Yy 0423 y 0443 1.3.6 .

10
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OKoHYaHue Tabnuuybl 5

TVB%E? a- (ﬂ:gﬁf‘; TyBWHCKMIA andpa- é?ﬂ:g?ﬂ; Homepa Touek OGo3HaueHs e
(NporcHbie LATEpIUMOM BUT g:Tpquble LATEpUHOM I'IOECVICVTeMe penbeHo-Toueu-
6YKBbI) dhopmare} yKBbl) chopmarte) pans Hom wpudpre
Y 04AE Y O4AF 1.3.4.5.6 .o
O] 0424 [0} 0444 1.2.4 .o
X 0425 X 0445 1.2.5
m 0426 | 0446 1.4 .o
4 0427 Y 0447 1.2.3.4.5 oo
w 0428 L 0448 1.5.6
L 0429 w 0449 1.3.4.6 .o
B 042A b 044A 1.2.3.5.6
bl 042B bl 044B 2.3.4.6 ..
b 042C b 044C 2.3.4.5,6 .
3 042D 3 044D 2.4.6 ..
0 042E 10 044E 1.2.5.6 .
«e
A 042F A 044F 1.2.4.6 .o

3.6 YoMypTCKuUit a3biK

YOMYpTCKMii A3bIK (HApSAY C PYCCKUM 5i3bIKOM) SIBNISIETCA FOCYAApPCTBEHHBIM A3bIKOM YAMYpTCKOW Pe-
cny6nukn. $3blk OTHOCUTCA K NEPMCKON BETBU (DMHHO-YTOPCKMX S3bIKOB YPasibCkoi ceMbW. COBPEMEHHBIN
yaMYypTCKMiA andpaBut coctouT m3 38 BykB. B cocTaB andasuta BxogaT Bce 33 GykBbl Pycckoro angasuta u
NATb HaUMOHaNbHbIX BYKB YAMYPTCKOro andaButa: «k», «3». «i», «6». «u». YAMYpPTCKMiA penbedHo-To4eu-
HbIi WpKUT NpeacTaBneH B Tabnuue 6.

Ta6nuua 6— YaMypTCKuii penibedHO-ToUeuHblii WpKUAT no cucteme Bpaiins

YamypTckui HOHUKOAbI o tOHMKOAB!
G uemar R uemay oM odmans
(nponucHble LaTepUYHOM : LaTepuyHOM z . :
6yKeb] chopmare) Hble GyKBbI) chopmaTe) Bpaiins HOM LupudpTe
A 0410 a 0430 1 .o
B 0411 6 0431 1.2 .
*»
B 0412 B 0432 2.4.5.6 .o

«e

1n
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MpopomxeHne Tabnuuybl 6

YaMypTCKuii O HuKOAbI O HuMKOAbI

YamMypTCckuit Homepa Touek O603HayeHNs B
andgasut (B wecTHaa- (B wecTHapg-
andasuT (cTpoy- no cucrteme penbedHO-TOYEH
(nponucHeie yaTepuyHom uaTepuyHom .
6yKBbi) dopmarte) Hble GYKBbI) dopmare) Bpannsa HOM wWpugTe
r 0413 r 0433 1.2,4.5
a 0414 a 0434 1.4.5 .o
E 0415 e 0435 1.5 ..
£ 0401 é 0451 1.6 ..
X 0416 X 0436 2.4.5 .
X 04DC X 04DD 1.2.4.5.6 .o
| ]
3 0417 3 0437 1.3.5.6 .
3 04DE i 04DF 1,3.4.5.6 .o
" 0418 n 0438 2.4 o
i O4E4 U 04E5 3,4 .o
i 0419 i 0439 1.2.34.6 .o
K 041A K 043A 1.3 .
n 041B n 043B 1.2.3 o
M 041C M 043C 1.3.4 .o
H 041D H 043D 1.3.4.5 .o
[0] 041E (0] 043E 1.3.5 .
(o] 04E6 6 04 E7 3.4.5
n 041F n 043F 1.2,3.4 .o
*«
P 0420 p 0440 1.2. 3.5 .
P
Cc 0421 (o] 0441 2.3.4 .o
T 0422 T 0442 2.3.4.5
Yy 0423 \4 0443 1.3.6 .o
[s4] 0424 (os] 0444 1.2.4 .o

12
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OKoHYaHue Tabnuubl 6

YamypTCKuiA HOHUKOAB! FOHUKOABI

andbasur (& wecta YamypTckuii (8 wectrag Homepa Touex 0O603Ha4eHus1 B
andasuT (CTpoY- no cvcteme e/behHOo-Toueu-
(nponucHble LiaTepuymom (jl)ble 6yl(<BbrI)) LaTepryHoOm Bpaiins p Homcfupm e

6yKBbI) chopmare) chopmare)

X 0425 X 0445 1,2.5 . .

L 0426 L 0446 1.4 .o

4 0427 Cl 0447 1.2.3.4.5 .o

Gl 04F4 Y 04F5 1.4.5.6 .o

w 0428 L 0448 1.5.6 )

L, 0429 L 0449 1.3.4.6 .o

b 042A b 044A 1.2.3.5.6 .o

bl 042B bl 044B 2.3.4.6

b 042C b 044C 2.3.4.5.6

3 042D 3 044D 2.4.6

10 042E 10 044E 1.2.5.6 )

a 042F A 044F 1.2.4.6

3.7 YKpaunHCKUil A3blK

CornacHo 3akoHy Pecny6nvku KpbiM rocygapcTBeHHbIMU s3blkamu Pecny6nnku KpbiM sABASOTCA pyc-
CKMWIA. YKpauHCKNIA N KPbIMCKO-TaTapCKUIA A3bIKN.

YKPauHCKWit A3bIK OTHOCUTCS K BOCTOYHOC/IABAHCKOM NOATPynne CNaBAHCKOW rpynnbl MHA0EBPONencKoi
cemMbu. s 3anncu yKPamMHCKOro sidblka MCNO/b3YyT Kupunnuuy m3 33 6ykB. COBpEMEHHbI YKpanHCKuii an-
hasuT cocTouT 13 29 ByKB pycckoro andasmnta (3a UCKNIOHEHNEM BYKB «E». «b», «bl», «3») C flo6aBNeHnem
YyeTbIpex AONOMHNUTENbHbIX BYKB: «C». «b. «¥», «[™*. YKpanHckuii pefibedHO-TOUEYHbIV WpUgT NpesCcTaB/ieH B
Tabnuue 7.

Tab6nuua 7— YKpauHCKuUiA penbedHO-ToUeUHbI WpnudT No cucteme Bpaiins

YKpauHckuii toHuKoAE! YKpauHckui toHukoAb Homepa Touek O603HayeHuns B
(B wecTHapg- (aLueCTHap,»
andaBuT (npo- andgaBuT (cTpou- no cucrteme penbecuno Toueu-
6yKBbI) Harepuanom Hble 6YKBbI) Harepuinom Bpaiinsa HOM WpupTe

nucHele oy copmate) y thopmarte) p p
A 0410 a 0430 1 .o
b 0411 6 0431 1.2 .o
e
B 0412 B 0432 2.4.5.6 .o
.o
.o
r 0413 r 0433 1.24.5 .o

13
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MpopomkeHne Tabnuubl 7

YKpauHcKuii tORVKOb! YkpauHckuii tORukOk! Homepa Touek O6o3HaYeHNs B
andasut (Npo- ﬁ%ﬁ%ﬂ;ﬁ andpasut (CTPOY- gﬁ%ﬁzﬁ%ﬁ no cucteme penbeghHo-ToueY-
MNCHble GyKBbI) chopmiare) Hble 6ykBbl| chopmare) Bpaiina HOM LupudpTe

P‘ 0490 ¥ 0491 1.2.4.5.6 e
i) 0414 a 0434 1.4.5 ..
E 0415 B 0435 1.5 .
0 0404 e 0454 3.4.5 :f‘
X 0416 X 0436 2.4.5 o
3 0417 3 0437 1.3.5.6 ..
7 0418 n 0438 2.4 ..:
1 0406 . 0456 1.3.4.56 ..
r 0407 T 0457 1.4.5.6 .o
i 0419 i 0439 1,2.3.4.6 .o
K 041A K 043A 1.3 : ..
n 041B n 043B 1.2.3

M 041C M 043C 1.3.4 .o
H 041D n 043D 1.3.4.5 .o
o 041E [o] 043E 1.3.5 .
M 041F n 043F 1.2.3.4 .o
p 0420 p 0440 1.2. 3.5 o
c 0421 c 0441 2.3.4

T 0422 T 0442 2,3.4.5 ..
y 0423 y 0443 1.3.6

[s4] 0424 s3] 0444 1.2.4 13
X 0425 X 0445 1.2.5 ..
m 0426 m 0446 1.4 .e

14
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OKoHuaHue Tabnuubl 7

O HUKOAbI O HUKOAbI

YKpauHckuit YKpauHckuii Homepa Touek O603Ha4YeHusa o
(B wecTHag (B wWecTHapg-
andasu: {npo antasuT {cTpOoY- no cucrteme penbedHoO-TOUEY-
6YKBbI) uatepuiuom Hble 6YKBbI) uarepuaronm Bpains HOM wWpupTe
nucHele Oy tdopmaTe) cdopmarte)
Y 0427 Y 0447 1,2.3.4.5 .o
w 0428 w 0448 1.5.6
L, 0429 w 0449 1.3.4.6 .o
b 042C b 044C 2.3.4.5.6
0 042E 10 044E 1.2.5.6
a 042F f 044F 1.2.4.6 .o

3.8 UyBallcKuii A3bIK

YyBallCKuid A3blK (HapsiAy C PYCCKMM A3bIKOM) SIBNSIETCS rOCYAapCTBEHHbIM A3blkoM YyBallickoi Pecny-
6nvkn. OH OTHOCUTCA K Bynrapckoii rpynne THPKCKON A3blkoBOW ceMbu. COBpPEMEHHbIV YyBaLlckuii andgaBut
cocTouT n3 37 6ykB: 13 33 GyKB pyccKoro andaBmTa n veTbipex 4ONOMHUTENbHbIX GYKB KUPUAAULbI: «ii». «6»,
«?», «y». YyBallckuii penibedpHO-ToYeYHbI WpUT NpeacTaBneH B Tabnuue 8.

Tab6nuuya 8— YyBawckuii penbeHo-ToueuHbI WpndT No cucteme bpaiins

YyBaLLICKWIA tOHVKOAR! UyBalLLcxuii tOHVKOABI

anasut (o wecTHag- andasut {B wectHag- H|(1) z\)n EEET:,)VL: « pgl?: Z;it:gj ei—
{I'Ip60I'IVICHbIe LatepuyHom {cTpouHble LarepuyHom Bpalins HoM LWpudbTe
YKBbI] chopmare) 6yKBbI) chopmare)
A 0410 a 0430 1 .o
A 04D0O a 04D1 1.3.4.5.6 .
B 0411 6 0431 1.2
B 0412 B 0432 2.4.5.6 o
r 0413 r 0433 1.2.4.5 .
i 0414 il 0434 1.4.5 .
E 0415 e 0435 1,5 o
E 0401 6 0451 1.6 .-
E 04D6 é 04D7 3.4.5 o
K 0416 X 0436 2.4.5 RS
3 0417 3 0437 1.3.5.6 .o

15
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qﬁ;}”;;;ﬁﬁ (;OL:zg(T)ﬂ;L_ Hgﬁ;u;;xﬁ (;Ou:':(':(:ﬁ;;_ Homepa Touek O60o3HayeHVs B
(nponucHble LiaTepnyHom (cTpouHble LarepuyHom HOE%ZCVITJ_IE;WE peg;\eﬂngg;lg’::”
6YKBbI) chopmare) 6yKBbI) chopmare)

n 0418 n 0438 2.4 o
n 0419 " 0439 1.2.3.4,6 .
K 041A K 043A 1.3 : ..
n 041B n 043B 1.2.3

M 041C M 043C 1.3.4 .o
H 041D H 043D 1.3.4.5 .
O 041E o 043E 1.3.5 ..
n 041F n 043F 1.2.3.4 .o
P 0420 p 0440 1.2.35 ..
C 0421 c 0441 2.3.4 .
c 04AA e 04AB 1.2.6

T 0422 T 0442 2.3.4.5 o
y 0423 y 0443 1.3.6 .o
Yy 04F2 9 04F3 3.4.6 .
(s3] 0424 b 0444 1.2.4 : :
X 0425 X 0445 1.2.5 ..
u 0426 U 0446 1.4 .o
] 0427 ] 0447 1.2.34.5 .
1] 0428 ] 0448 1.5.6 .
y 0429 m 0449 1.3.4.6 ..:
b 042A b 044A 1.2.3.5.6 ..
bl 042B bl 044B 2.3.4.6 .
b 042C b 044C 2.3.4.5.6

16
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OKoH4aHue Tabnuuybl 8

YyBalcknii O HUKOAbI Yysauickum O HUKOAbI
andasut (5 wecTHag- Homepa Touek O603Ha4YeHna B
ankasur (8 wectHap A no cucteme penbedHo-ToueY-
(nponucHeie yatepuumom (CTpOUHbIE uaTepuyHoMm Epai
6yKBbI) thopmarte) GyKBbI) topmate) pannsa Hom wpudTe
2 042D 3 044D 2.4.6
o 042E [le] 044E 1.2.5.6 .
a 042F A 044F 1.2.4.6 .

3.9 AkyTckuii A3bIK

FA3bIK caxa Kak A3blKk KOPEHHOW Hauuun, AaBlueili Ha3BaHue pecnyb6nvke, ABnseTcs (Hapsgy C pyCccKum
A3bIKOM) FOCYapCTBEHHbIM A3blkoM Pecnybnuku Caxa (HkyTus). DBEHKUACKNIA, IBEHCKWNIA, loKarmpckuid, fon-
FaHCKUI. YYKOTCKWI A3bIKM NPU3HAIOTCA MECTHbIMU OULMaNbHBLIMU A3bIKaMU B MeCTax NPOXWBaHUSA 3TUX
HapofoB ¥ NCNONb3YIOTCA HapaBHe C rocyAapCTBEHHbIMU A3bIKaMu.

FA3blk caxa (caxa Tblna) OTHOCMTCS K TIOPKCKOM rpynne A3blKoB, OAHAKO 3aHWMaeT B Heli 060Cc0o6M1eH-
Hoe nonoxeHne. CoBpeMEHHbIV AKYTCKUIA andasuT 6asupyeTcs Ha kupunnvue n cogepxut 40 6yks (BocemMb
03HaualT rnacHble 3Byku. 32 — cornacHble 3Byku). CeMb 6yKB BBEAEHbI OMOMHUTENBLHO K pycckomy anda-
BUTY A5 0603HAYEHUSI CNeunpUUECcKnX AKYTCKUX 3BYKOB: «€», «y» (INacHbIE). «P». «k», «h», «[b», «Hb»
(cornacHble). B gByx nocnefHnx cnyyasx Ase 6ykBbl NPYMEHATCA AN 0603Ha4YeHNS OJHOrO0 3ByKa. FAKyTCKUi
penbeHo-ToueuHbI WpKUdT NpeacTasneH B Tabauue 9.

Ta6nunua 9— AKyTCKUil penbedHO-ToUeYHbIN WpPMGT no cucteme Bpaiins

. O HMKoAbI (& toHukoasl (B
AkyTcknii anda- AkyTcanun anda- Homepa Touek O6o3HayeHus B
wecTHajuaTe- wecTHaaLarto
BUT (NPONUCHbIE bop BUT (CTPOYHbIE pudHOM thop no cuncteme penbedHo ToYeu-
pUyHOM - - "
6yKBbI) mare) 6yKBbI) mare) BEpaiina HOM wpudTe
A 0410 a 0430 1 .o
B 0411 6 0431 1.2 o
B 0412 B 0432 2.4.5.6 .
r 0413 r 0433 1.2.4.5 .o
6 0494 6 0495 1.4.5.6 .o
i} 0414 il 0434 1.4.5 .o
E 0415 e 0435 1.5 o
E 0401 é 0451 1.6 .
X 0416 X 0436 2.4.5 .o
3 0417 3 0437 1.3.5.6 .o
[ 0418 " 0438 2.4 .

17
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AkyTckuii andba-
BUT (NponucHble

bl

18

6YKBbI)

tOHuKoAb! (B
LecTHaguare-
pryHOM chop-

0419

041A

041B

041C

041D

04A4

041E

04E8

041F

0420

0421

04BA

0422

0423

04AE

0424

0425

0426

0427

0428

0429

042A

042B

mare)

AkyTCKWiA andpa-

bl

BUT (CTPOUHbIE
6yKBbI)

tOHuKogp! (B
LecTHaauaTo'
pyyHOM chop-

0439

043A

043B

043C

043D

04A5

043E

04E9

043F

0440

0441

04BB

0442

0443

04AF

0444

0445

0446

0447

0448

0449

044A

044B

mare)

Homepa Touek

1.2

1.3

no cucteme
Bpaiins

.3.4.6

O603Ha4eHVs B
penbeghHo-ToueY-
HOM LupudpTe

.o
e
oo
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o . tOHuKOgB! (B o ~
AkyTCkuin andba WwecTHauATE- AxyTckuin anda:
BUT (NPOMUCHbIE pUHOM Chop- BUT (CTPOYHbIE
6yKBbI) mare) 6YKBbI)

b 042C b

3 042D 3

10 042E 10]

a 042F A

FOCT P 59221—2020

FOHMKOAE! (@ Homepa Touek O603HaueHVs B
LuecTHaauaTo o cucTeme penbedHo-Toueu-
pU4HOK chop- Bpaiins HOM LpndTe

mare)
044C 2.3.4.5.6 0.
044D 2.4.6 o
044E 1.2.5.6 °s
044F 1.2.4.6 a1

Ana KoMGuHauuii aByx 6yks, 0603HaYaloLLMX OAMH 3BYK: [b Ab, Hb Hb. 0603HaUeHUs NpeacTaBfieHbl B

Tabnmye 10.

Ta6nunya 10— KombuHauum 6ykB B SKyTCKOM andasute

AKyTCKUiA andasuT

b b 1.4.5
2.3.4.5.6

Hb Hb 1.3.4.5
2,3.4.5.6

Homepa Touek no cucteme Bpaiins

0O603HaYeHns B penbedHO-TOUeYHOM LWpudte

oo oo

»e
oo

19
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MpunoxeHne A
(cnpaBoyHoe)

Pycckuit a3b1k f,0 pedopmbl opcorpacum 1918 r.

[lo pecdhopmbl opchorpadmm pycckoro sidbika 1918 r. pycckuii andasut HacunTbiBan 35 6yks: 31 6ykBY COBPEMEHHO-
ro pycckoro andasuta (3a UCKI0YEHNEM BYKB «C8» 1 «ii») U YeTbipe ynpasfgHeHHble npu pecpopme 1918 r. 6ykBbl: €i» — 1
aecatepuyHoe. «b» — ATb. «e» — huta N «V» — nxuua.

B Poccuiickoii nmnepun o 1918 r. yxe nsgaBanucb KHUra, HaneyaraHHble penibePHO-TOYEYHbIM LWPUDTOM MO
cucteme bpaling, yacTb U3 KOTOPbIX COXpaHWIach [0 HblHELWHEro BpeMeHn 1 npefcTaBnseT WHTepec ANS cneuwnanu-
cToB-thunonoros. Kpome TOro, o cepeaunHbl 40-x rofoB 3apybexHble KHATU neyaTanncb No npasunam JopeopMeHHON
opchorpadmu. B nutepaType npaBOC/aBHOIO HanpasB/ieHUs Takke UCMO/b3yeTCA LiepKOBHO-CNaBAHCKNIA 53bIK, BKIOYa-
lowmii 6ykebl opedopMeHHOro andgaenta. Pycckuii penbedHo-ToueuHblli WwpudT o pedopmbl opdorpacun 1918 r.
npegcrtasneH B Tabnuue A.1.

Tab6nuya Al — Pycckuii penbedHO-TOYEYHBIN WpUT no cucteme bpaina

TG e W e oo Ot
(nponucHble LiaTepnyHom (cTpouHble LarepyryHom HOE%';(;T;ME peﬂ;zﬂ'&ﬁsq
6YKBbI) chopmare) 6yKBbI) chopmare)
A 0410 a 0430 1 o %
B 0411 6 0431 1.2 03
B 0412 B 0432 2.4.5.6 -
r 0413 r 0433 1.2.4.5 e
il 0414 il 0434 1.4.5 .
E 0415 e 0435 1.5 .
X 0416 X 0436 2.4.5 o
3 0417 3 0437 1.3.5.6 t &
n 0418 " 0438 2.4 -
1 0406 i 0456 1.3.4.5.6 .o
K 041A K 043A 1.3
n 041B n 043B 1.2.3 o
M 041C M 043C 1.3.4 .o
H 041D H 0430 1.3.4.5 <
(0] 041E [o] 043E 1.3.5 e
n 041F n 043F 1.2.3.4 oo
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OKoH4aHve Tabnuubl A, 1

0T Ouenmn  anmIisr ey NOWmrec  Ofowaewns
T G I

P 0420 P 0440 1.2.3.5 o

H
C 0421 C 0441 2.3.4 >
T 0422 T 0442 2.3.4.5 o
Yy 0423 y 0443 1.3.6 )
(s3] 0424 [0) 0444 1.2.4 ; :.
X 0425 X 0445 1.2.5 .
u 0426 U 0446 1.4 ..
Y 0427 Y 0447 1.2.3.4.5 .
w 0428 w 0448 1.5.6 :":
L 0429 in) 0449 1.3.4.6 .o
b 042A b 044A 1.2.3.5.6 .
bl 042B bl 044B 2.3.4.6 o
b 042C b 044C 2.3.45.6 :-;
b 0462 L 0463 3.4.5 o

i
3 042D 3 044D 2.4.6 -
10 042E 10 044E 1.2.5.6 e
A 042F A 044F 1.2.4.6 31
0 0472 B 0473 1.2.3.6 :":
\ 0474 \ 0475 1.4.5.6 .o
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YK 364.044.26 79.01./08:006.354 OKC 11.180

KntoueBble cnosa: kKofbl obmeHa 1 06paboTkM MHGOPMaLUK, LLecTUToYeyHoe npeacTaBieHne CYMBOJIOB,
cucteMa bpaiing, kogvpoBka HOHUKOA, andaBuThbl 3bIKOB HApoAoB Poccuiickoli deaepaumm
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Pepaktop J1.M. Haxumosa
TexHuyeckuii pegaktop B.H. MNpycakosa
KoppekTtop E.HO. MuTpodaHoBa
KomnbloTepHasa sepctka E.O. AcTawmnHa

CpaHo B Ha6op 10.12.2020. MopgnucaHo B noyaTb 23.12.2020. dopmat 60*84 V8. FapHutypa Apuan.
Ycn. ney n. 3.26. Yu.-usg. a 2,60
MoAroToonemMo Ha OCHOBE 3/1eKTPOHHOI Bepcun, NnpegocTaBneHHoll paspa6oTuMkom cTaHgapTa

Co3faHo B €AUHUYHOM UcnonHeHun o ®Iryrn kCTAMAAPTUM®OPM* ana komnnektoBaHus ®eaepanbHoro nHopmaynoHHoro hoHaa
cTtaHfgapToB. 117418 Mocksa. Haxumosckuit np-T. A. 31. k. 2.
wwtv.gosbnfo.nj mfo@ gosbnfo.ni
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